
nuolatos besikeičiančios darbo aplinkos. Vis dar didelė dalis 

penkiolikmečių neišlaiko 2 lygio EBPO PISA skaitymo, matematikos 

ir gamtos mokslų žinių testo. Jeigu norima pasiekti labiau priimtiną 

lygį, reikia tikslingai investuoti į švietimą.

ESIF nesiekia pakeisti viešojo švietimo paslaugų finansavimo – 

greičiau stengiasi padidinti investicijas į švietimo sektorių. Privatus 

sektorius gali atlikti svarbų vaidmenį pritraukiant papildomus 

išteklius ir gerinant infrastruktūros valdymą.

Planas švietimui ir mokymui gali būti naudingas dviem aspektais: 

1 plėtra investicinių projektų švietimo ir mokslo srityje gali duoti 

ekonominės naudos, taip pritraukdama privatų kapitalą 

(infrastruktūros ir inovacijų konsultacijas); 

2 užtikrinimas, kad startuoliai, pavyzdžiui, skaitmeninio švietimo ir 

mokslo, gaus naudos iš finansavimo (MVĮ konsultacijos).

Viešosios ir privačios išlaidos švietimo ir mokymo srityje Europos 

Sąjungoje viršija 5 % BVP ir prisideda prie žmogiškojo kapitalo, 

kurio vis labiau reikia dėl žinių ekonomikos ir visuomenės plėtros. 

Kvalifikuoti darbuotojai yra pagrindiniai efektyvumo, augimo ir 

tarptautinio konkurencingumo veiksniai. 

Europos strateginių investicijų fondas (ESIF), Investicijų plano 

Europai kertinis akmuo, gali investuoti į žinių ekonomiką, ypač į 

švietimo infrastruktūrą (įskaitant per privačiojo ir viešojo sektorių 

partnerystę), mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros veiklą ir 

ekonominį bendradarbiavimą, profesinio mokymo programas ir 

studentų paskolas.

Kodėl tai svarbu

Investicijų reikia siekiant užpildyti įgūdžių, reikalingų žmonėms, 

dirbantiems protinį darbą, ir gebėjimų, įgytų mokykloje arba 

universitete, trūkumą. Maždaug vienam iš penkių europiečių trūksta 

įgūdžių, būtinų norint mokytis visą gyvenimą ir adaptuojantis prie 

Lėšų sutelkimas švietimui ir mokymui Europoje 
#investEU

Investicijų planas Europai



Papildomi finansavimo šaltiniai

ES jau remia nacionalines ir regionines valdžios institucijas, švietimo 

įstaigas bei pilietinės visuomenės organizacijas, investuodama į 

švietimą ir mokymą. Galimybės, kurias Investicijų planas siūlo 

Europai, papildo dotacijas ir finansines priemones, teikiamas pagal 

Europos struktūrinių ir investicijų (ESI) fondus, Europos socialinio 

fondą arba „Erasmus+“ – ES programą, švietimui, mokslui, jaunimui 

ir sportui. ESIF teikia rizikos finansavimo priemones. ESIF ir ESI 

fondai gali būti derinami siekiant pritraukti papildomas investicijas. 

Europos investicijų bankas (EIB), daugiausia teikdamas paskolas, 

taip pat remia švietimo ir mokslo projektus.

Pasitelkdama Investicijų planą, Komisija nusistatė tikslą bent 

visapusiškai padvigubinti ESI fondų finansinių priemonių naudojimą. 

Šis tikslas (maždaug 23 mlrd. EUR) yra įgyvendinamas: remiantis 

dabartiniais apskaičiavimais, planuojamos visuotinių finansinių 

priemonių paskirstymo strategijos, kurios, tikimasi, sieks 20 mlrd. EUR 

vien tik ERPF. 

Galimybės ir privalumai

Suinteresuotosios aktyvios švietimo ir mokymo šalys (viešojo ir 

privataus sektorių) gali pasinaudoti galimybėmis, siūlomomis pagal 

investicijų planą. Jos gali gauti finansavimą iš Europos strateginių 

investicijų fondo (ESIF), registruodamos projektą, kad pasiektų 

galimus investuotojus visame pasaulyje per Europos investicinių 

projektų portalą (EIPP) bei pasinaudotų konsultavimo paslaugomis, 

kurias teikia Europos investavimo konsultacijų centro (EIKC). ESIF 

teikiamos galimybės integruotos į Europos investicijų banko (EIB) 

grupę. Rengėjai gali tiesiogiai teikti projektus EIB arba įsteigtoms 

investavimo platformoms. Projektai gali būti skirti sektoriui arba 

geografinei teritorijai. Švietimo sektoriuje mažų projektų sutelkimas 

gali būti lemiamas faktorius.

Be to, ESIF taip pat gali būti pasitelktas stiprinti ryšius ir kurti 

sąjungą tarp švietimo, verslo ir mokslinių tyrimų taip, kad švietimas 

prisitaikytų prie darbo rinkos, pagerintų Europos universitetų 

kokybę ir sustiprintų ES inovacijų kompetenciją.

Kaip gauti finansavimą

Rengiant infrastruktūros ir inovacijų projektus, juos reikia derinti  

su konsultacijomis, kurias rengia EIB. Mažas ir vidutines įmones 

konsultuos Europos investicijų fondas (EIF).

Daugiau informacijos apie švietimą ir mokslą ES lygmeniu: 

http://ec.europa.eu/education/.

Projektų ir remiamos veiklos pavyzdžiai

Švietimo infrastruktūros

Pagal ESIF galima teikti projektus, skirtus atnaujinti  

ir modernizuoti mokyklų bei universitetų infrastruktūrą.  

 

Studentų paskolų programos 

Investicijos gali gauti tiesioginės naudos iš finansavimo.  

Jos apima studentų paskolų programas, pagal kurias 

suteikiama pagalba pirmosios ir antrosios pakopos aukštojo 

mokslo studentams.

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/education/

